



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVICOS URBANOS

**PLANILHA ORCAMENTÁRIA**

**LOCAL/ENDEREÇO:** Ruas Diversas de Condor, RS

**PROponente:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCRICAO DOS SERVICOS	Pavimentação C.B.U.Q m²	VALOR CUSTO POR RUA R\$
R1	RUA OSVALDO CRUZ	1.963,80	53.382,00
R2	RUA DA PALMEIRA	746,83	20.301,09
R3	RUA GERMANO KELLER	347,01	9.432,78
R4	RUA BORGES DE MEDEIROS	1.895,00	51.511,81
R5	RUA BOA ESPERANÇA	429,00	11.661,51
R6	RUA CARLOS DE OLIVEIRA	481,00	13.075,03
R7	RUA UNIÃO	612,00	16.636,01
R8	RUA JOÃO DE DEUS	560,00	15.222,49
R9	RUA FIDENCIO DOS SANTOS	542,75	14.753,58
R10	RUA DO COMERCIO	2.575,89	70.020,46
R11	RUA CARLOS GOMES	1.971,63	53.594,85
R12	RUA SANTOS DUMONT	1.267,39	34.451,48
R13	RUA SANTA TEREZINHA	3.258,52	88.576,40
R14	RUA OSCAR SAUER	939,62	25.541,70
R15	RUA BELIZARIO DE OLIVEIRA	939,13	25.528,38
R16	RUA FRITZ HEMPE	947,38	25.752,64
R17	RUA ANTONIO NOGUEIRA DO AMARAL	1.125,31	30.589,32
R18	RUA 1° DE MAIO	1.096,06	29.794,22
R19	PATIO SECRETARIA DE OBRAS	1.742,29	47.360,69
	<b>TOTAL</b>	<b>23.440,61</b>	<b>637.186,45</b>
		<b>valor unitario por m²</b>	<b>R\$ 27,18</b>

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Pavimentação Asfáltica sobre calçamento existente

**LOCAL/ENDEREÇO:** RUAS OSVALDO CRUZ/ PALMEIRA/ GERMANO KELLER/ BORGES DE MEDEIROS/ BOA ESPERANÇA/ CARLOS DE OLIVEIRA/ UNIÃO/ JOÃO DE DEUS/ FIDENCIO DOS SANTOS  
RUA DO COMERCIO/ CARLOS GOMES/ SANTOS DUMONT/ STA TEREZINHA/ OSCAR SAUER/ BELIZARIO DE OLIVEIRA/ FRITZ HEMPE/ ANTONIO DO AMARAL/ 1º DE MAIO/ PATIO SEC OBRAS

**PROponente:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVICOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRICAO DOS SERVICOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
						MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA	TOTAL
<b>1</b>			<b>ASFALTO SOBRE CALÇAMENTO</b>								
1.1			Revestimento em CBUQ - reperfilamento - 3cm de espessura								
1.2	SINAPI	73806	Varrição e limpeza da superficie	m2	23.440,61	R\$ 0,95	R\$ 0,41	R\$ 1,36	R\$ 22.315,46	R\$ 9.563,77	R\$ 31.879,23
1.3	SINAPI	72942	Pintura de Ligação RR -1-C Reperfilamento	m2	23.440,61	R\$ 0,78	R\$ 0,33	R\$ 1,11	R\$ 18.213,35	R\$ 7.805,72	R\$ 26.019,08
1.4	SINAPI	95992	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), BINDER, com esp 3,0cm, exclusive transporte	m3	703,22	R\$ 365,82	R\$ 156,78	R\$ 522,60	R\$ 257.251,32	R\$ 110.250,57	R\$ 367.501,88
1.5	SINAPI	72842	Transporte de C.B.U.Q. DMT - 85km	ton/km	143.456,53	R\$ 0,43	R\$ 0,18	R\$ 0,61	R\$ 61.255,94	R\$ 26.252,55	R\$ 87.508,49
<b>TOTAL DO ITEM 1</b>									<b>R\$ 359.036,07</b>	<b>R\$ 153.872,60</b>	<b>R\$ 512.908,68</b>
									BDI	24,23%	<b>124.277,77</b>
<b>TOTAL ORÇAMENTO</b>											<b>637.186,45</b>

\* O orçamento considera um BDI DE 24,23% referente aos materiais e mão de obra.

\* Orçamento elaborado com sinapi desonerado - Referência Técnica 15/07/2017.

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Pavimentação Asfáltica sobre calçamento existente

**LOCAL/ENDEREÇO:** RUA OSVALDO CRUZ

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVICOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRICAO DOS SERVICOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
						MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA	TOTAL
			<b>SERVICOS INICIAIS</b>								
<b>1</b>			<b>ASFALTO</b>								
1.2			<u>Revestimento em CBUQ - reperfilamento - 3cm de espessura</u>								
1.3		73806	Varrição e limpeza da superficie	m²	1.963,80	R\$ 0,95	R\$ 0,41	R\$ 1,36	R\$ 1.869,54	R\$ 801,23	R\$ 2.670,77
1.4	SINAPI	72942	Pintura de Ligação RR -1-C Reperfilamento	m²	1.963,80	R\$ 0,78	R\$ 0,33	R\$ 1,11	R\$ 1.525,87	R\$ 653,95	R\$ 2.179,82
1.5	SINAPI		Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), BINDER, com esp 3,0cm, exclusive transporte	m3	58,91						
		95992				R\$ 365,82	R\$ 156,78	R\$ 522,60	R\$ 21.551,92	R\$ 9.236,54	R\$ 30.788,46
1.6	SINAPI	72842	Transporte de C.B.U.Q. DMT - 85km	Ton	12.018,46	R\$ 0,43	R\$ 0,18	R\$ 0,61	R\$ 5.131,88	R\$ 2.199,38	R\$ 7.331,26
			<b>TOTAL DO ITEM 1</b>						<b>R\$ 30.079,21</b>	<b>R\$ 12.891,09</b>	<b>R\$ 42.970,30</b>
									BDI	24,23%	<b>10.411,70</b>
<b>TOTAL ORÇAMENTO</b>											<b>53.382,00</b>

\* O orçamento considera um BDI DE 24,23% referente aos materiais e mão de obra.

\* Orçamento elaborado com sinapi desonerado - Referencia Técnica 15/07/2017.

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Pavimentação Asfáltica sobre calçamento existente

**LOCAL/ENDEREÇO:** RUA DA PALMEIRA

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVICOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRICAO DOS SERVICOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
						MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA	TOTAL
			SERVICOS INICIAIS								
1			ASFALTO								
1.2			Revestimento em CBUQ - reperfilamento - 3cm de espessura								
1.3		73806	Varrição e limpeza da superficie	m²	746,83	R\$ 0,95	R\$ 0,41	R\$ 1,36	R\$ 710,98	R\$ 304,71	R\$ 1.015,69
1.4	SINAPI	72942	Pintura de Ligação RR -1-C Reperfilamento	m²	746,83	R\$ 0,78	R\$ 0,33	R\$ 1,11	R\$ 580,29	R\$ 248,69	R\$ 828,98
1.5	SINAPI	95992	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), BINDER, com esp 3,0cm, exclusive transporte	m3	22,40	R\$ 365,82	R\$ 156,78	R\$ 522,60	R\$ 8.196,16	R\$ 3.512,64	R\$ 11.708,80
1.6	SINAPI	72842	Transporte de C.B.U.Q. DMT - 85km	Ton	4.570,60	R\$ 0,43	R\$ 0,18	R\$ 0,61	R\$ 1.951,65	R\$ 836,42	R\$ 2.788,07
			TOTAL DO ITEM 1						R\$ 11.439,08	R\$ 4.902,46	R\$ 16.341,54
			BDI 24,23%							3.959,55	
TOTAL ORÇAMENTO											20.301,09

\* O orçamento considera um BDI DE 24,23% referente aos materiais e mão de obra.

\* Orçamento elaborado com sinapi desonerado - Referencia Técnica 15/07/2017.

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Pavimentação Asfáltica sobre calçamento existente

**LOCAL/ENDEREÇO:** RUA GERMANO KELLER

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVICOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRICAO DOS SERVICOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
						MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA	TOTAL
			SERVICOS INICIAIS								
1			ASFALTO								
1.2			Revestimento em CBUQ - reperfilamento - 3cm de espessura								
1.3		73806	Varrição e limpeza da superficie	m²	347,01	R\$ 0,95	R\$ 0,41	R\$ 1,36	R\$ 330,35	R\$ 141,58	R\$ 471,93
1.4	SINAPI	72942	Pintura de Ligação RR -1-C Reperfilamento	m²	347,01	R\$ 0,78	R\$ 0,33	R\$ 1,11	R\$ 269,63	R\$ 115,55	R\$ 385,18
1.5	SINAPI	95992	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), BINDER, com esp 3,0cm, exclusive transporte	Ton	10,41	R\$ 365,82	R\$ 156,78	R\$ 522,60	R\$ 3.808,30	R\$ 1.632,13	R\$ 5.440,42
1.6	SINAPI	72842	Transporte de C.B.U.Q. DMT - 85km	Ton	2.123,70	R\$ 0,43	R\$ 0,18	R\$ 0,61	R\$ 906,82	R\$ 388,64	R\$ 1.295,46
			TOTAL DO ITEM 1						R\$ 5.315,10	R\$ 2.277,90	R\$ 7.593,00
			BDI 24,23%							1.839,78	
TOTAL ORÇAMENTO											9.432,78

\* O orçamento considera um BDI DE 24,23% referente aos materiais e mão de obra.

\* Orçamento elaborado com sinapi desonerado - Referencia Tecnica 15/07/2017.

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Pavimentação Asfáltica sobre calçamento existente

**LOCAL/ENDEREÇO:** RUA BORGES DE MEDEIROS

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVIÇOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
						MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA	TOTAL
			<b>SERVICOS INICIAIS</b>								
<b>1</b>			<b>ASFALTO</b>								
1.2			Revestimento em CBUQ - reperfilamento - 3cm de espessura								
1.3		73806	Varrição e limpeza da superfície	m²	1.895,00	R\$ 0,95	R\$ 0,41	R\$ 1,36	R\$ 1.804,04	R\$ 773,16	R\$ 2.577,20
1.4	SINAPI	72942	Pintura de Ligação RR -1-C Reperfilamento	m²	1.895,00	R\$ 0,78	R\$ 0,33	R\$ 1,11	R\$ 1.472,42	R\$ 631,04	R\$ 2.103,45
1.5	SINAPI	95992	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), BINDER, com esp 3,0cm, exclusive transporte	Ton	56,85	R\$ 365,82	R\$ 156,78	R\$ 522,60	R\$ 20.796,87	R\$ 8.912,94	R\$ 29.709,81
1.6	SINAPI	72842	Transporte de C.B.U.Q. DMT - 85km	Ton	11.597,40	R\$ 0,43	R\$ 0,18	R\$ 0,61	R\$ 4.952,09	R\$ 2.122,32	R\$ 7.074,41
			<b>TOTAL DO ITEM 1</b>						<b>R\$ 29.025,41</b>	<b>R\$ 12.439,46</b>	<b>R\$ 41.464,87</b>
									BDI	24,23%	<b>10.046,94</b>
<b>TOTAL ORÇAMENTO</b>											<b>51.511,81</b>

\* O orçamento considera um BDI DE 24,23% referente aos materiais e mão de obra.

\* Orçamento elaborado com sinapi desonerado - Referência Técnica 15/07/2017.

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Pavimentação Asfáltica sobre calçamento existente

**LOCAL/ENDEREÇO:** RUA BOA ESPERANÇA

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVICOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRICAO DOS SERVICOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
						MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA	TOTAL
			SERVICOS INICIAIS								
1			ASFALTO								
1.2			Revestimento em CBUQ - reperfilamento - 3cm de espessura								
1.3		73806	Varrição e limpeza da superfície	m²	429,00	R\$ 0,95	R\$ 0,41	R\$ 1,36	R\$ 408,41	R\$ 175,03	R\$ 583,44
1.4	SINAPI	72942	Pintura de Ligação RR -1-C Reperfilamento	m²	429,00	R\$ 0,78	R\$ 0,33	R\$ 1,11	R\$ 333,33	R\$ 142,86	R\$ 476,19
1.5	SINAPI	95992	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), BINDER, com esp 3,0cm, exclusive transporte	Ton	12,87	R\$ 365,82	R\$ 156,78	R\$ 522,60	R\$ 4.708,10	R\$ 2.017,76	R\$ 6.725,86
1.6	SINAPI		72842	Transporte de C.B.U.Q. DMT - 85km	Ton	2.625,48	R\$ 0,43	R\$ 0,18	R\$ 0,61	R\$ 1.121,08	R\$ 480,46
			TOTAL DO ITEM 1						R\$ 6.570,92	R\$ 2.816,11	R\$ 9.387,03
			BDI 24,23%								2.274,48
TOTAL ORÇAMENTO											11.661,51

\* O orçamento considera um BDI DE 24,23% referente aos materiais e mão de obra.

\* Orçamento elaborado com sinapi desonerado - Referência Técnica 15/07/2017.

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Pavimentação Asfáltica sobre calçamento existente

**LOCAL/ENDEREÇO:** RUA CARLOS DE OLIVEIRA

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVICOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRICAO DOS SERVICOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
						MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA	TOTAL
			SERVICOS INICIAIS								
1			ASFALTO								
1.2			Revestimento em CBUQ - reperfilamento - 3cm de espessura								
1.3		73806	Varrição e limpeza da superfície	m²	481,00	R\$ 0,95	R\$ 0,41	R\$ 1,36	R\$ 457,91	R\$ 196,25	R\$ 654,16
1.4	SINAPI	72942	Pintura de Ligação RR -1-C Reperfilamento	m²	481,00	R\$ 0,78	R\$ 0,33	R\$ 1,11	R\$ 373,74	R\$ 160,17	R\$ 533,91
1.5	SINAPI	95992	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), BINDER, com esp 3,0cm, exclusive transporte	Ton	14,43	R\$ 365,82	R\$ 156,78	R\$ 522,60	R\$ 5.278,78	R\$ 2.262,34	R\$ 7.541,12
1.6	SINAPI	72842	Transporte de C.B.U.Q. DMT - 85km	Ton	2.943,72	R\$ 0,43	R\$ 0,18	R\$ 0,61	R\$ 1.256,97	R\$ 538,70	R\$ 1.795,67
			TOTAL DO ITEM 1						R\$ 7.367,40	R\$ 3.157,46	R\$ 10.524,86
			BDI 24,23%							2.550,17	
TOTAL ORÇAMENTO											13.075,03

\* O orçamento considera um BDI DE 24,23% referente aos materiais e mão de obra.

\* Orçamento elaborado com sinapi desonerado - Referência Técnica 15/07/2017.

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Pavimentação Asfáltica sobre calçamento existente

**LOCAL/ENDEREÇO:** RUA UNIÃO

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVICOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRICAO DOS SERVICOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
						MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA	TOTAL
			<b>SERVICOS INICIAIS</b>								
<b>1</b>			<b>ASFALTO</b>								
1.2			<u>Revestimento em CBUQ - reperfilamento - 3cm de espessura</u>								
1.3		73806	Varrição e limpeza da superficie	m²	612,00	R\$ 0,95	R\$ 0,41	R\$ 1,36	R\$ 582,62	R\$ 249,70	R\$ 832,32
1.4	SINAPI	72942	Pintura de Ligação RR -1-C Reperfilamento	m²	612,00	R\$ 0,78	R\$ 0,33	R\$ 1,11	R\$ 475,52	R\$ 203,80	R\$ 679,32
1.5	SINAPI	95992	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), BINDER, com esp 3,0cm, exclusive transporte	Ton	18,36	R\$ 365,82	R\$ 156,78	R\$ 522,60	R\$ 6.716,46	R\$ 2.878,48	R\$ 9.594,94
1.6	SINAPI	72842	Transporte de C.B.U.Q. DMT - 85km	Ton	3.745,44	R\$ 0,43	R\$ 0,18	R\$ 0,61	R\$ 1.599,30	R\$ 685,42	R\$ 2.284,72
			<b>TOTAL DO ITEM 1</b>						<b>R\$ 9.373,91</b>	<b>R\$ 4.017,39</b>	<b>R\$ 13.391,29</b>
										BDI 24,23%	<b>3.244,71</b>
			<b>TOTAL ORÇAMENTO</b>								<b>16.636,01</b>

\* O orçamento considera um BDI DE 24,23% referente aos materiais e mão de obra.

\* Orçamento elaborado com sinapi desonerado - Referencia Tecnica 15/07/2017.

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Pavimentação Asfáltica sobre calçamento existente

**LOCAL/ENDEREÇO:** RUA JOÃO DE DEUS

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVICOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRICAO DOS SERVICOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
						MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA	TOTAL
			SERVICOS INICIAIS								
1			ASFALTO								
1.2			Revestimento em CBUQ - reperfilamento - 3cm de espessura								
1.3		73806	Varrição e limpeza da superfície	m²	560,00	R\$ 0,95	R\$ 0,41	R\$ 1,36	R\$ 533,12	R\$ 228,48	R\$ 761,60
1.4	SINAPI	72942	Pintura de Ligação RR -1-C Reperfilamento	m²	560,00	R\$ 0,78	R\$ 0,33	R\$ 1,11	R\$ 435,12	R\$ 186,48	R\$ 621,60
1.5	SINAPI	95992	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), BINDER, com esp 3,0cm, exclusive transporte	Ton	16,80	R\$ 365,82	R\$ 156,78	R\$ 522,60	R\$ 6.145,78	R\$ 2.633,90	R\$ 8.779,68
1.6	SINAPI	72842	Transporte de C.B.U.Q. DMT - 85km	Ton	3.427,20	R\$ 0,43	R\$ 0,18	R\$ 0,61	R\$ 1.463,41	R\$ 627,18	R\$ 2.090,59
			TOTAL DO ITEM 1						R\$ 8.577,43	R\$ 3.676,04	R\$ 12.253,47
			BDI 24,23%							2.969,02	
TOTAL ORÇAMENTO											15.222,49

\* O orçamento considera um BDI DE 24,23% referente aos materiais e mão de obra.

\* Orçamento elaborado com sinapi desonerado - Referência Técnica 15/07/2017.

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Pavimentação Asfáltica sobre calçamento existente

**LOCAL/ENDEREÇO:** RUA FIDENCIO DOS SANTOS

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVIÇOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
						MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA	TOTAL
			<b>SERVICOS INICIAIS</b>								
<b>1</b>			<b>ASFALTO</b>								
1.2			Revestimento em CBUQ - reperfilamento - 3cm de espessura								
1.3		73806	Varrição e limpeza da superfície	m²	542,75	R\$ 0,95	R\$ 0,41	R\$ 1,36	R\$ 516,70	R\$ 221,44	R\$ 738,14
1.4	SINAPI	72942	Pintura de Ligação RR -1-C Reperfilamento	m²	542,75	R\$ 0,78	R\$ 0,33	R\$ 1,11	R\$ 421,72	R\$ 180,74	R\$ 602,45
1.5	SINAPI	95992	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), BINDER, com esp 3,0cm, exclusive transporte	Ton	16,28	R\$ 365,82	R\$ 156,78	R\$ 522,60	R\$ 5.956,46	R\$ 2.552,77	R\$ 8.509,23
1.6	SINAPI	72842	Transporte de C.B.U.Q. DMT - 85km	Ton	3.321,63	R\$ 0,43	R\$ 0,18	R\$ 0,61	R\$ 1.418,34	R\$ 607,86	R\$ 2.026,19
			<b>TOTAL DO ITEM 1</b>						<b>R\$ 8.313,21</b>	<b>R\$ 3.562,81</b>	<b>R\$ 11.876,02</b>
										BDI 24,23%	<b>2.877,56</b>
			<b>TOTAL ORÇAMENTO</b>								<b>14.753,58</b>

\* O orçamento considera um BDI DE 24,23% referente aos materiais e mão de obra.

\* Orçamento elaborado com sinapi desonerado - Referência Técnica 15/07/2017.

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Pavimentação Asfáltica sobre calçamento existente

**LOCAL/ENDEREÇO:** RUA DO COMERCIO

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVICOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRICAO DOS SERVICOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
						MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA	TOTAL
			SERVICOS INICIAIS								
1			ASFALTO								
1.2			Revestimento em CBUQ - reperfilamento - 3cm de espessura								
1.3		73806	Varrição e limpeza da superfície	m²	2.575,89	R\$ 0,95	R\$ 0,41	R\$ 1,36	R\$ 2.452,25	R\$ 1.050,96	R\$ 3.503,21
1.4	SINAPI	72942	Pintura de Ligação RR -1-C Reperfilamento	m²	2.575,89	R\$ 0,78	R\$ 0,33	R\$ 1,11	R\$ 2.001,47	R\$ 857,77	R\$ 2.859,24
1.5	SINAPI	95992	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), BINDER, com esp 3,0cm, exclusive transporte	Ton	77,28	R\$ 365,82	R\$ 156,78	R\$ 522,60	R\$ 28.269,36	R\$ 12.115,44	R\$ 40.384,80
1.6	SINAPI	72842	Transporte de C.B.U.Q. DMT - 85km	Ton	15.764,45	R\$ 0,43	R\$ 0,18	R\$ 0,61	R\$ 6.731,42	R\$ 2.884,89	R\$ 9.616,31
			TOTAL DO ITEM 1						R\$ 39.454,49	R\$ 16.909,07	R\$ 56.363,56
			BDI 24,23%							13.656,89	
TOTAL ORÇAMENTO											70.020,46

\* O orçamento considera um BDI DE 24,23% referente aos materiais e mão de obra.

\* Orçamento elaborado com sinapi desonerado - Referencia Técnica 15/07/2017.

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Pavimentação Asfáltica sobre calçamento existente

**LOCAL/ENDEREÇO:** RUA CARLOS GOMES

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVIÇOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
						MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA	TOTAL
			<b>SERVICOS INICIAIS</b>								
<b>1</b>			<b>ASFALTO</b>								
1.2			Revestimento em CBUQ - reperfilamento - 3cm de espessura								
1.3		73806	Varrição e limpeza da superfície	m²	1.971,63	R\$ 0,95	R\$ 0,41	R\$ 1,36	R\$ 1.876,99	R\$ 804,43	R\$ 2.681,42
1.4	SINAPI	72942	Pintura de Ligação RR -1-C Reperfilamento	m²	1.971,63	R\$ 0,78	R\$ 0,33	R\$ 1,11	R\$ 1.531,96	R\$ 656,55	R\$ 2.188,51
1.5	SINAPI	95992	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), BINDER, com esp 3,0cm, exclusive transporte	Ton	59,15	R\$ 365,82	R\$ 156,78	R\$ 522,60	R\$ 21.637,85	R\$ 9.273,36	R\$ 30.911,22
1.6	SINAPI	72842	Transporte de C.B.U.Q. DMT - 85km	Ton	12.066,38	R\$ 0,43	R\$ 0,18	R\$ 0,61	R\$ 5.152,34	R\$ 2.208,15	R\$ 7.360,49
			<b>TOTAL DO ITEM 1</b>						<b>R\$ 30.199,14</b>	<b>R\$ 12.942,49</b>	<b>R\$ 43.141,63</b>
									BDI	24,23%	<b>10.453,22</b>
<b>TOTAL ORÇAMENTO</b>											<b>53.594,85</b>

\* O orçamento considera um BDI DE 24,23% referente aos materiais e mão de obra.

\* Orçamento elaborado com sinapi desonerado - Referência Técnica 15/07/2017.

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Pavimentação Asfáltica sobre calçamento existente

**LOCAL/ENDEREÇO:** RUA SANTOS DUMONT

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVICOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRICAO DOS SERVICOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
						MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA	TOTAL
			<b>SERVICOS INICIAIS</b>								
<b>1</b>			<b>ASFALTO</b>								
1.2			<u>Revestimento em CBUQ - reperfilamento - 3cm de espessura</u>								
1.3		73806	Varrição e limpeza da superficie	m²	1.267,39	R\$ 0,95	R\$ 0,41	R\$ 1,36	R\$ 1.206,56	R\$ 517,10	R\$ 1.723,65
1.4	SINAPI	72942	Pintura de Ligação RR -1-C Reperfilamento	m²	1.267,39	R\$ 0,78	R\$ 0,33	R\$ 1,11	R\$ 984,76	R\$ 422,04	R\$ 1.406,80
1.5	SINAPI	95992	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), BINDER, com esp 3,0cm, exclusive transporte	Ton	38,02	R\$ 365,82	R\$ 156,78	R\$ 522,60	R\$ 13.909,10	R\$ 5.961,04	R\$ 19.870,14
1.6	SINAPI	72842	Transporte de C.B.U.Q. DMT - 85km	Ton	7.756,43	R\$ 0,43	R\$ 0,18	R\$ 0,61	R\$ 3.311,99	R\$ 1.419,43	R\$ 4.731,42
			<b>TOTAL DO ITEM 1</b>						<b>R\$ 19.412,41</b>	<b>R\$ 8.319,60</b>	<b>R\$ 27.732,01</b>
										BDI 24,23%	<b>6.719,47</b>
			<b>TOTAL ORÇAMENTO</b>								<b>34.451,48</b>

\* O orçamento considera um BDI DE 24,23% referente aos materiais e mão de obra.

\* Orçamento elaborado com sinapi desonerado - Referencia Tecnica 15/07/2017.

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Pavimentação Asfáltica sobre calçamento existente

**LOCAL/ENDEREÇO:** RUA SANTA TEREZINHA

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVICOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRICAO DOS SERVICOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
						MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA	TOTAL
			SERVICOS INICIAIS								
1			ASFALTO								
1.2			Revestimento em CBUQ - reperfilamento - 3cm de espessura								
1.3		73806	Varrição e limpeza da superfície	m²	3.258,52	R\$ 0,95	R\$ 0,41	R\$ 1,36	R\$ 3.102,11	R\$ 1.329,48	R\$ 4.431,59
1.4	SINAPI	72942	Pintura de Ligação RR -1-C Reperfilamento	m²	3.258,52	R\$ 0,78	R\$ 0,33	R\$ 1,11	R\$ 2.531,87	R\$ 1.085,09	R\$ 3.616,96
1.5	SINAPI	95992	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), BINDER, com esp 3,0cm, exclusive transporte	Ton	97,76	R\$ 365,82	R\$ 156,78	R\$ 522,60	R\$ 35.760,95	R\$ 15.326,12	R\$ 51.087,08
1.6	SINAPI	72842	Transporte de C.B.U.Q. DMT - 85km	Ton	19.942,14	R\$ 0,43	R\$ 0,18	R\$ 0,61	R\$ 8.515,29	R\$ 3.649,41	R\$ 12.164,71
			TOTAL DO ITEM 1						R\$ 49.910,23	R\$ 21.390,10	R\$ 71.300,33
			BDI 24,23%							17.276,07	
TOTAL ORÇAMENTO											88.576,40

\* O orçamento considera um BDI DE 24,23% referente aos materiais e mão de obra.

\* Orçamento elaborado com sinapi desonerado - Referência Técnica 15/07/2017.

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Pavimentação Asfáltica sobre calçamento existente

**LOCAL/ENDEREÇO:** RUA OSCAR SAUER

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVICOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRICAO DOS SERVICOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
						MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA	TOTAL
			SERVICOS INICIAIS								
1			ASFALTO								
1.2			Revestimento em CBUQ - reperfilamento - 3cm de espessura								
1.3		73806	Varrição e limpeza da superfície	m²	939,62	R\$ 0,95	R\$ 0,41	R\$ 1,36	R\$ 894,52	R\$ 383,36	R\$ 1.277,88
1.4	SINAPI	72942	Pintura de Ligação RR -1-C Reperfilamento	m²	939,62	R\$ 0,78	R\$ 0,33	R\$ 1,11	R\$ 730,08	R\$ 312,89	R\$ 1.042,98
1.5	SINAPI	95992	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), BINDER, com esp 3,0cm, exclusive transporte	Ton	28,19	R\$ 365,82	R\$ 156,78	R\$ 522,60	R\$ 10.311,95	R\$ 4.419,41	R\$ 14.731,36
1.6	SINAPI	72842	Transporte de C.B.U.Q. DMT - 85km	Ton	5.750,47	R\$ 0,43	R\$ 0,18	R\$ 0,61	R\$ 2.455,45	R\$ 1.052,34	R\$ 3.507,79
			TOTAL DO ITEM 1						R\$ 14.392,01	R\$ 6.168,00	R\$ 20.560,01
			BDI 24,23%							4.981,69	
TOTAL ORÇAMENTO											25.541,70

\* O orçamento considera um BDI DE 24,23% referente aos materiais e mão de obra.

\* Orçamento elaborado com sinapi desonerado - Referência Técnica 15/07/2017.

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Pavimentação Asfáltica sobre calçamento existente

**LOCAL/ENDEREÇO:** RUA BELIZARIO DE OLIVEIRA

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVICOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRICAO DOS SERVICOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
						MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA	TOTAL
			<b>SERVICOS INICIAIS</b>								
<b>1</b>			<b>ASFALTO</b>								
1.2			<u>Revestimento em CBUQ - reperfilamento - 3cm de espessura</u>								
1.3		73806	Varrição e limpeza da superficie	m²	939,13	R\$ 0,95	R\$ 0,41	R\$ 1,36	R\$ 894,05	R\$ 383,17	R\$ 1.277,22
1.4	SINAPI	72942	Pintura de Ligação RR -1-C Reperfilamento	m²	939,13	R\$ 0,78	R\$ 0,33	R\$ 1,11	R\$ 729,70	R\$ 312,73	R\$ 1.042,43
1.5	SINAPI	95992	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), BINDER, com esp 3,0cm, exclusive transporte	Ton	28,17	R\$ 365,82	R\$ 156,78	R\$ 522,60	R\$ 10.306,58	R\$ 4.417,10	R\$ 14.723,68
1.6	SINAPI	72842	Transporte de C.B.U.Q. DMT - 85km	Ton	5.747,48	R\$ 0,43	R\$ 0,18	R\$ 0,61	R\$ 2.454,17	R\$ 1.051,79	R\$ 3.505,96
			<b>TOTAL DO ITEM 1</b>						<b>R\$ 14.384,50</b>	<b>R\$ 6.164,79</b>	<b>R\$ 20.549,29</b>
										BDI 24,23%	<b>4.979,09</b>
			<b>TOTAL ORÇAMENTO</b>								<b>25.528,38</b>

\* O orçamento considera um BDI DE 24,23% referente aos materiais e mão de obra.

\* Orçamento elaborado com sinapi desonerado - Referencia Técnica 15/07/2017.

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Pavimentação Asfáltica sobre calçamento existente

**LOCAL/ENDEREÇO:** RUA FRITZ HEMPE

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVIÇOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
						MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA	TOTAL
			<b>SERVICOS INICIAIS</b>								
<b>1</b>			<b>ASFALTO</b>								
1.2			Revestimento em CBUQ - reperfilamento - 3cm de espessura								
1.3		73806	Varrição e limpeza da superfície	m²	947,38	R\$ 0,95	R\$ 0,41	R\$ 1,36	R\$ 901,91	R\$ 386,53	R\$ 1.288,44
1.4	SINAPI	72942	Pintura de Ligação RR -1-C Reperfilamento	m²	947,38	R\$ 0,78	R\$ 0,33	R\$ 1,11	R\$ 736,11	R\$ 315,48	R\$ 1.051,59
1.5	SINAPI	95992	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), BINDER, com esp 3,0cm, exclusive transporte	Ton	28,42	R\$ 365,82	R\$ 156,78	R\$ 522,60	R\$ 10.397,12	R\$ 4.455,91	R\$ 14.853,02
1.6	SINAPI	72842	Transporte de C.B.U.Q. DMT - 85km	Ton	5.797,97	R\$ 0,43	R\$ 0,18	R\$ 0,61	R\$ 2.475,73	R\$ 1.061,03	R\$ 3.536,76
			<b>TOTAL DO ITEM 1</b>						<b>R\$ 14.510,87</b>	<b>R\$ 6.218,94</b>	<b>R\$ 20.729,81</b>
										BDI 24,23%	<b>5.022,83</b>
			<b>TOTAL ORÇAMENTO</b>								<b>25.752,64</b>

\* O orçamento considera um BDI DE 24,23% referente aos materiais e mão de obra.

\* Orçamento elaborado com sinapi desonerado - Referência Técnica 15/07/2017.

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Pavimentação Asfáltica sobre calçamento existente

**LOCAL/ENDEREÇO:** RUA ANTONIO NOGUEIRA DO AMARAL

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVICOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRICAO DOS SERVICOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
						MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA	TOTAL
			SERVICOS INICIAIS								
1			ASFALTO								
1.2			Revestimento em CBUQ - reperfilamento - 3cm de espessura								
1.3		73806	Varrição e limpeza da superfície	m²	1.125,31	R\$ 0,95	R\$ 0,41	R\$ 1,36	R\$ 1.071,30	R\$ 459,13	R\$ 1.530,42
1.4	SINAPI	72942	Pintura de Ligação RR -1-C Reperfilamento	m²	1.125,31	R\$ 0,78	R\$ 0,33	R\$ 1,11	R\$ 874,37	R\$ 374,73	R\$ 1.249,09
1.5	SINAPI	95992	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), BINDER, com esp 3,0cm, exclusive transporte	Ton	33,76	R\$ 365,82	R\$ 156,78	R\$ 522,60	R\$ 12.349,83	R\$ 5.292,78	R\$ 17.642,61
1.6	SINAPI	72842	Transporte de C.B.U.Q. DMT - 85km	Ton	6.886,90	R\$ 0,43	R\$ 0,18	R\$ 0,61	R\$ 2.940,71	R\$ 1.260,30	R\$ 4.201,01
			TOTAL DO ITEM 1						R\$ 17.236,19	R\$ 7.386,94	R\$ 24.623,13
			BDI 24,23%							5.966,19	
TOTAL ORÇAMENTO											30.589,32

\* O orçamento considera um BDI DE 24,23% referente aos materiais e mão de obra.

\* Orçamento elaborado com sinapi desonerado - Referência Técnica 15/07/2017.

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Pavimentação Asfáltica sobre calçamento existente

**LOCAL/ENDEREÇO:** RUA 1° DE MAIO

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVICOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRICAO DOS SERVICOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL			
						MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	
			SERVICOS INICIAIS									
1			ASFALTO									
1.2			Revestimento em CBUQ - reperfilamento - 3cm de espessura									
1.3		73806	Varrição e limpeza da superfície	m²	1.096,06	R\$ 0,95	R\$ 0,41	R\$ 1,36	R\$ 1.043,45	R\$ 447,19	R\$ 1.490,64	
1.4	SINAPI	72942	Pintura de Ligação RR -1-C Reperfilamento	m²	1.096,06	R\$ 0,78	R\$ 0,33	R\$ 1,11	R\$ 851,64	R\$ 364,99	R\$ 1.216,63	
1.5	SINAPI	95992	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), BINDER, com esp 3,0cm, exclusive transporte	Ton	32,88	R\$ 365,82	R\$ 156,78	R\$ 522,60	R\$ 12.028,82	R\$ 5.155,21	R\$ 17.184,03	
1.6	SINAPI		72842	Transporte de C.B.U.Q. DMT - 85km	Ton	6.707,89	R\$ 0,43	R\$ 0,18	R\$ 0,61	R\$ 2.864,27	R\$ 1.227,54	R\$ 4.091,81
			TOTAL DO ITEM 1						R\$ 16.788,18	R\$ 7.194,93	R\$ 23.983,11	
			BDI 24,23%							5.811,11		
TOTAL ORÇAMENTO												29.794,22

\* O orçamento considera um BDI DE 24,23% referente aos materiais e mão de obra.

\* Orçamento elaborado com sinapi desonerado - Referência Técnica 15/07/2017.

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO:** Pavimentação Asfáltica sobre calçamento existente

**LOCAL/ENDEREÇO:** PATIO SECRETARIA DE OBRAS

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

ITEM	DESCR. FONTE DOS SERVICOS	CÓDIGO DOS SERVIÇOS	DESCRICAO DOS SERVICOS	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
						MATERIAL	M.OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA	TOTAL
			SERVICOS INICIAIS								
1			ASFALTO								
1.2			Revestimento em CBUQ - reperfilamento - 3cm de espessura								
1.3		73806	Varrição e limpeza da superfície	m²	1.742,29	R\$ 0,95	R\$ 0,41	R\$ 1,36	R\$ 1.658,66	R\$ 710,85	R\$ 2.369,51
1.4	SINAPI	72942	Pintura de Ligação RR -1-C Reperfilamento	m²	1.742,29	R\$ 0,78	R\$ 0,33	R\$ 1,11	R\$ 1.353,76	R\$ 580,18	R\$ 1.933,94
1.5	SINAPI	95992	Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), BINDER, com esp 3,0cm, exclusive transporte	Ton	52,27	R\$ 365,82	R\$ 156,78	R\$ 522,60	R\$ 19.120,94	R\$ 8.194,69	R\$ 27.315,62
1.6	SINAPI		72842	Transporte de C.B.U.Q. DMT - 85km	Ton	10.662,81	R\$ 0,43	R\$ 0,18	R\$ 0,61	R\$ 4.553,02	R\$ 1.951,30
			TOTAL DO ITEM 1						R\$ 26.686,38	R\$ 11.437,02	R\$ 38.123,40
			BDI 24,23%							9.237,30	
TOTAL ORÇAMENTO											47.360,69

\* O orçamento considera um BDI DE 24,23% referente aos materiais e mão de obra.

\* Orçamento elaborado com sinapi desonerado - Referencia Técnica 15/07/2017.

Condor, 28 de julho de 2017.

\_\_\_\_\_  
Ana Maria S. C. Chafado  
Engenheira Civil  
CREA/RS 149.285

\_\_\_\_\_  
Valmir Land  
Prefeito Municipal